№

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 года город Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего – судьи ФИО18.,

при секретаре ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО4,ё

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО16, предоставившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Указанное преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО2 решил проникнуть в домовладение Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения ценного имущества и чтобы не быть замеченным, решил совершать хищение в разные дни.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО2, пришел указанному дому и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь забора, прошел на территорию двора домовладения. Затем через оконный проем без остекления, расположенный справа от входа в дом, незаконно проник в дом Потерпевший №1 В зальной комнате дома ФИО2 на столе обнаружил телевизор марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №1, который вынес из дома и с места преступления скрылся.

В продолжение своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, примерно в 

<

данные изъяты>, снова пришел к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь забора, прошел на территорию двора домовладения и незаконно проник в сарай, где обнаружил: триммер бензиновый 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; бензопилу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; бензопилу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; бензопилу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащие Потерпевший №1, которые вынес из сарая, погрузил на одноколесную тачку, принадлежащую последнему и с похищенным скрылся. После чего в этот же день одноколесную тачку ФИО2 вернул, не намереваясь ее похищать.

После чего, в продолжение своего единого преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, вновь пришел к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь ворот прошел на территорию двора и через оконный проем проник в дом Потерпевший №1 В зальной комнате дома ФИО2 обнаружил: набор косметики 

<

данные изъяты> из 54 предметов, не представляющий ценности для Потерпевший №1; декоративный камень весом 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; вазу керамическую с орнаментом 

<

данные изъяты> длинной 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; декорацию для аквариума керамическую 

<

данные изъяты> стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; картину по номерам с изображением лошади 

<

данные изъяты> см., стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. ФИО2 сложив указанное имущество в пакет, не представляющий ценности для Потерпевший №1, с места преступления скрылся.

Затем в продолжение преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, вновь пришел к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку прошел во двор домовладения. После чего, через оконный проем, расположенный справа от входа в дом, где отсутствовало остекление, ФИО2 незаконно проник в дом Потерпевший №1 и в зальной комнате, кухне, спальне, детской, котельной выкрутил 5 ламп светодиодных 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также в зальной комнате он обнаружил: удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> (две розетки без заземления) длиной 3 метра, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубля; удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> (три розетки с заземлением) длиной 2 метра, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; внешний аккумулятор марки 

<

данные изъяты>, встроенную солнечную батарею, 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 4G модем 

<

данные изъяты> стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; клавиатуру марки 

<

данные изъяты>: №, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; клавиатуру марки 

<

данные изъяты>, №, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; насос для аквариума, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 492 рубля 60 копеек; кожаную сумку с изображением крокодила, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 480 рублей; пояс «BODY BELT» для похудения синего цвета, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей, а на кухне обнаружил нож кухонный лезвие 20 см, с изображением 

<

данные изъяты>», стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. ФИО2 сложил обнаруженное в пакет, не представляющий ценности для Потерпевший №1, и с места преступления с похищенным скрылся.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла, пришел к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку прошел во двор. После чего через незапертую дверь ФИО2 незаконно проник в сарай, где на полу обнаружил: упаковки утеплителя 

<

данные изъяты> стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и лампу паяльную 

<

данные изъяты> стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, которые он в положил в стоящие около сарая тачку двухколесную, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тачку одноколёсную, стоимостью согласно заключению эксперта № от 18 ноября года – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек и в два этапа перевез указанное имущество на тачках к себе домой.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> пришел к дому Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку прошел во двор домовладения. На территории двора ФИО2 обнаружил: алюминиевую флягу объемом 40 литров, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки; гофру для электропровода 7 м., стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; пластиковую коробку в корпусе красного цвета, стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в которой находились 39 рыболовных крючков разных размеров, общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и 157 рыболовных грузил различного веса (85,8 гр.), общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; пластиковую коробку прозрачного цвета стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в которой находились саморезы длиной 4 см. в количестве 47 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 47 рублей 47 копеек, саморезы длиной 9 см. в количестве 25 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубля, саморез длиной 7 см., стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки, саморезы длиной 1,5 см. в количестве 3 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, бита под фигурную отвертку длинной 2,5 см., стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) в количестве 4 шт. общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, шайбы (наружный диаметр- 1,5 см, внутренний диаметр- 8 мм., толщина- 1 мм.) в количестве 79 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, шайбы (наружный диаметр- 2,2 см, внутренний диаметр- 1,1 см., толщина- 1 мм.) в количестве 2 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, шайбы (наружный диаметр- 2 см, внутренний диаметр- 1 см., толщина- 2 мм.) в количестве 30 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, шайбы (наружный диаметр- 3 см, внутренний диаметр- 1,7 см., толщина- 3 мм.) в количестве 7 шт., общей стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Указанное имущество ФИО2 сложил в одноколесную тачку и перевез к себе домой. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2, Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержал.

Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемого, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 3 л.д. 4-10, 24-26) следует, что по адресу: 

<

адрес> расположено домовладение, принадлежащее Потерпевший №1, в котором он проживал до ДД.ММ.ГГГГ года, а после переехал жить в 

<

адрес>. Ранее он и его жена ФИО11 периодически подрабатывали у Потерпевший №1 и он оплачивал их труд, задолженности перед ними не имел. По просьбе Потерпевший №1 ФИО11 присматривала за домом, но заходить в дом и на территорию домовладения и брать что-либо Потерпевший №1 не разрешал и ключи от своего домовладения не оставлял.

ДД.ММ.ГГГГ у них сломался телевизор, тогда примерно в 

<

данные изъяты> часов того же дня, он решил похитить телевизор в домовладении Потерпевший №1 Также он решил, что будет периодически похищать из дома, надворных построек и с территории двора, ценное имущество, что конкретно будет похищать и в какие дни, не определялся. Совершать хищения решил в разные дни, чтобы не было заметно и делать это за короткое время, так как опасался приезда Потерпевший №1

В тот же день примерно в 

<

данные изъяты> он пошел к дому Потерпевший №1, осмотрелся по сторонам и убедился, что за ним никто не наблюдает, через дверь ворот, которые были не заперты, прошел во двор, подошел к входной двери дома и через оконный проем справа от входа, на котором отсутствовало остекление, проник в дом. В доме был беспорядок, все вещи были разбросаны и перевернуты. В комнате зала на столе, справа от входа, стоял плоский телевизор, какой марки не помнит. Он отключил штекер от антенны и с телевизором вылез в окно. Затем перенес телевизор домой. Жене он сказал, что взял телевизор у Потерпевший №1 на время ремонта, но на самом деле он его возвращать не собирался. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> через незапертую дверь ворот он прошел на территорию, подошел к сараю и увидел, что дверь в сарай не заперта, он прошел в помещение, где увидел триммер марку не помнит светло-зеленого цвета, и три бензопилы марки не знает, указанные предметы он положил на тачку одноколесную, стоящую около сарая и перевез похищенное к себе домой, тачку в этот же день вернул, так как похищать её не хотел. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он подошел к дому Потерпевший №1, прошел во двор домовладения и через тот же оконный проем, на котором отсутствовало остекление, проник в дом. В доме он обнаружил и похитил косметический набор, камень декоративный, вазу керамическую, декорацию для аквариума и картину с изображением лошади. Все похищенное он сложил в пакет, который также нашел в доме Потерпевший №1, а картину нес в руках. После чего покинул дом через пластиковое окно, выходящее на улицу. Затем закрыл окно изнутри. После этого похищенное перенес к себе домой и сложил в сарае. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он подошел к дому Потерпевший №1 и через незапертую дверь ворот прошел во двор и через это окно, на котором отсутствовало остекление, проник в дом. В доме он обнаружил и похитил сумку с рисунком крокодила, светодиодные лампочки в количестве 5 штук, которые снял во всех комнатах, резиновый пояс синего цвета, два удлинителя, внешний аккумулятор, модем «Мегафон», две клавиатуры от компьютера, насос для аквариума, кухонный нож. Все похищенное он сложил в пакет, который нашел в доме. После чего перенес похищенное к себе домой и сложил в сарае. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он через незапертую дверь ворот прошел на территорию домовладения Потерпевший №1 и вошел в сарай, где на полу увидел два утеплителя упакованных и лампу паяльную, которые положил на тачки двухколесную и одноколесную, стоявшие возле сарая и перевез похищенное, к себе домой и сложил в сарае. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он вновь пришел в домовладение Потерпевший №1, через незапертую дверь ворот прошел на территорию двора, где обнаружил алюминиевую флягу, коробку пластиковую с грузиками и рыболовными крючками, а также коробку пластиковую с саморезами, шайбами и 3 сверлами, возможно в коробках лежало что-то еще, но он не рассматривал и количество предметов не считал, гофру для изоляции электропровода. Указанные предметы он на тачке, которую взял из дома, перевез к себе домой и сложил в сарае, о том, что совершил кражу, никому не рассказывал. 

Все похищенное им было добровольно выдано сотрудникам полиции, только флягу 40 литров, он продал лицам цыганской национальности за 

<

данные изъяты> рублей.

С товароведческими экспертизами, проведенными по похищенному имуществу, он полностью согласен. 

Оценивая как достоверные показания подсудимого, суд принимает во внимание, что сведения, содержащиеся в них в части описания преступного деяния, места, времени, способа совершения преступления могли быть известны только лицу, причастному к преступлению.

Положения ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что в случае дачи показаний его показания в последующем могут быть использованы в качестве доказательств судом, в том числе, и при его последующем отказе от них, ФИО2 разъяснялись.

При оценке показаний ФИО2 суд также исходит из того, что они в части описания места, времени, способа совершения преступлений соответствуют другим доказательствам по делу.

Кроме собственного признания вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так потерпевший Потерпевший №1, показал, что он имеет в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в котором он проживал до ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время он проживает в 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонила ФИО11, которую он просил присматривать за домом, и сообщила, что кто-то выставил стекло в окне. Когда он приехал домом, он увидел, что стекло было выставлено в одном из окон, дверь повреждений не имел. При осмотре вещей он увидел, что пропало имущество из дома, а также было похищено имущество в сараях и с территории двора. Впоследствии стало известно, что ФИО2 совершил хищение его имущества. С перечнем похищенного указанным ФИО2 и его стоимостью он согласен. Данный ущерб для него является значительным. 

Свидетель ФИО11 показала, что Потерпевший №1 попросил её присматривать за его домом в 

<

адрес> во время его отсутствия. В ДД.ММ.ГГГГ года её муж ФИО2 принес домой телевизор и пояснил, что взял его в доме Потерпевший №1 на время, так как их телевизор сломался. Затем в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 сказал ей, что в дом Потерпевший №1 кто-то проник и в доме все разбросано и попросил сообщить последнему, что она и сделала. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в его дом по адресу: 

<

адрес>, совершило кражу товарно-материальных ценностей из дома и домовладения, причинив значительный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествие от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 10-20), в котором зафиксирован факт осмотра домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено, что в деревянном оконном проеме отсутствует остекление. Входная дверь повреждений не имеет. В комнатах дома беспорядок, вещи разбросаны. Кроме того, обнаружен фрагмент следа обуви, два следа руки на двух отрезках светлой дактилопленки;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-26), в котором зафиксирован факт осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал телевизор 

<

данные изъяты> и сообщил, что телевизор он похитил из домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 55-57), из которого следует, что на отрезке светлой дактилопленки имеется след пальца руки пригодный для идентификации;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 64-66), из которого следует что рыночная стоимость бывшего в употреблении телевизора марки 

<

данные изъяты>», модели №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 113-114), в котором зафиксирован осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал две упаковки утеплителя 

<

данные изъяты>), лампу паяльную «

<

данные изъяты>, тачку двухколесную, тачку одноколесную;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120-123), согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость бывших в употреблении: упаковки утеплителя «

<

данные изъяты> 2шт. составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, лампы паяльной «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; тачки двухколесной - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; тачки одноколесной - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 191-192), в котором зафиксирован факт осмотра участка местности размерами 3х3 м вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 добровольно выдал: удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> три розетки с заземлением 2 метра; лампы светодиодные 

<

данные изъяты>- 5 шт.; удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> две розетки без заземления 3метра; внешний аккумулятор марки 

<

данные изъяты>, встроенная солнечная батарея 

<

данные изъяты>; 4G модем 

<

данные изъяты> клавиатуру марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>; клавиатуру марки 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты>; насос для аквариума; нож кухонный лезвие 20см с изображением 

<

данные изъяты> кожаную сумку с изображением крокодила; пояс «

<

данные изъяты>» для похудения синего цвета и сообщил, что это имущество он ДД.ММ.ГГГГ похитил из домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 197-202), согласно которого, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, стоимость бывших в употреблении: лампы светодиодные 

<

данные изъяты> 5 шт. составляет 

<

данные изъяты> рублей; удлинителя электрического марки 

<

данные изъяты> три розетки с заземлением 2 метра составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; удлинителя электрического марки 

<

данные изъяты> две розетки без заземления 3метра - 

<

данные изъяты> рубля; внешнего аккумулятора марки 

<

данные изъяты>, встроенная солнечная батарея, 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 4G модема 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; клавиатуры марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; клавиатуры марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; насоса для аквариума – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; ножа кухонного лезвие 20см с изображением 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; кожаной сумки с изображением крокодила - 

<

данные изъяты> рублей; пояса «

<

данные изъяты>» для похудения синего цвета 

<

данные изъяты> рублей;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 224-226), из которого следует, что след пальца руки на отрезке дактилопленки оставлен средним пальцем левой руки ФИО2;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 248-249), в котором зафиксирован осмотр участка местности 2х2 метра в 3 метрах в восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 добровольно выдал: соляную лампу с декоративным камнем, вазу керамическую, с орнаментом 

<

данные изъяты> длинной 30 см., декорацию для аквариума керамическую 

<

данные изъяты>, картину по номерам с изображением лошади, 

<

данные изъяты>., набор косметики 

<

данные изъяты> предмета в черном корпусе, которые похитил ДД.ММ.ГГГГ из домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 4-7), из которого следует, что стоимость бывшего в употреблении имущества, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: декоративного камня весом 2,4 кг. – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; вазы керамической с орнаментом «

<

данные изъяты>», длинной 30 см. - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; декорации для аквариума керамической «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; картины по номерам с изображением лошади, 

<

данные изъяты> см. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 23-24), в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал бензопилу марки 

<

данные изъяты>; бензопилу марки 

<

данные изъяты>; бензопилу марки 

<

данные изъяты>; бензотриммер марки «

<

данные изъяты>, которые похитил из сарая Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 29-32), согласно которого, стоимость бывшего в эксплуатации имущества с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: триммера бензинового «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; бензопилы марки «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; бензопилы марки «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; бензопилы марки «

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки;

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 65), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 совершившего ДД.ММ.ГГГГ со двора его домовладения по адресу: 

<

адрес>, кражу алюминиевой фляги объемом 40 л., пластиковой коробки, в которой находились саморезы, шайбы, 4 сверла, 1 бита для фигурной отвертки, а так же пластиковую коробку в которой находились рыболовные грузики и крючки. Причинив ему ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 67-68), в ходе которого осмотрен двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который имеет ограждение в виде металлического забора. Во дворе в северной части расположено домовладение и хозяйственные постройки, а также с западной части расположен сарай;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 69-70), в ходе которого при осмотре участка местности 2?2 м вблизи дома по адресу: 

<

адрес> ФИО2 выдал: гофру для электропровода 7 м., пластиковую коробку в корпусе красного цвета, рыболовные крючки разных размеров 39 шт., рыболовные грузила различного веса 157 шт., пластиковую коробку в корпусе прозрачного цвета, саморезы длиной 4 см. 47 шт., саморезы длиной 9 см. 25 шт., саморез длиной 7 см., саморезы длиной 1,5 см. 3 шт., бита под фигурную отвертку длинной 2,5 см., сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) 4 шт., шайбы (наружный диаметр 1,5см, внутренний диаметр 8 мм., толщина 1 мм.) 79 шт., шайбы (наружный диаметр 2,2см, внутренний диаметр 1,1 см., толщина 1 мм.) 2 шт., шайбы (наружный диаметр 2 см, внутренний диаметр 1 см., толщина 2 мм.) 30 шт., шайбы (наружный диаметр 3 см, внутренний диаметр 1,7 см., толщина 3 мм.) 7 шт., которые похитил со двора домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 78-82), согласно которого, стоимость бывшего в эксплуатации имущества с учетом износа, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: алюминиевой фляги объемом 40 литров – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки; гофры для электропровода 7 м. – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; пластиковой коробки в корпусе красного цвета – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; рыболовных крючков разных размеров 39 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; рыболовных грузил различного веса 157 шт. (85,8 гр.) - 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; пластиковой коробки в корпусе прозрачного цвета – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; саморезов длиной 4 см. 47 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 47 копеек; саморезов длиной 9 см. 25 шт. – 

<

данные изъяты> рубля; саморезов длиной 7 см. – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки; саморезов длиной 1,5 см. 3 шт. – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; биты под фигурную отвертку длинной 2,5 см. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) 4 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; шайбы (наружный диаметр- 1,5см, внутренний диаметр- 8 мм., толщина- 1 мм.) 79 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; шайбы (наружный диаметр- 2,2см, внутренний диаметр- 1,1 см., толщина- 1 мм.) 2 шт. – 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; шайбы (наружный диаметр- 2 см, внутренний диаметр- 1 см., толщина- 2 мм.) 30 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; шайбы (наружный диаметр- 3 см, внутренний диаметр- 1,7 см., толщина- 3 мм.) 7 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 47-49) согласно которого были осмотрены: удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> имеет три розетки с заземлением, 2 метра, в корпусе белого цвета; лампы светодиодные 

<

данные изъяты>, 5 шт.; удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты>, две розетки, без заземления, 3метра, белого цвета; внешний аккумулятор марки 

<

данные изъяты>, встроенная солнечная батарея, 

<

данные изъяты>, черного цвета; 4G модем 

<

данные изъяты> клавиатура марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>, черного цвета; клавиатура марки 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты> черного цвета; насос для аквариума; нож кухонный лезвие 20см, с изображением 

<

данные изъяты> кожаная сумка с изображением крокодила, пояс «

<

данные изъяты>» для похудения, синего цвета; лампа паяльная «

<

данные изъяты> 1шт. в корпусе мятного цвета; тачка двухколесная; тачки одноколесной; упаковки утеплителя «

<

данные изъяты> 2шт. в упаковке красно-белого цвета с надписями белого и красного цвета «

<

данные изъяты>»; телевизор марки 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета имеет надпись серебристого цвета 

<

данные изъяты> бензопила марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; бензопила марки «

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета имеет; бензопила марки 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета; бензотриммер марки «

<

данные изъяты> в корпусе бирюзового цвета, которые признаны вещественными доказательствами (т 2 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 99), согласно которого были осмотрены: соляная лампа с декоративным камнем, ваза керамическая, с орнаментом «

<

данные изъяты>», длинной 30 см., декорация для аквариума керамическая «

<

данные изъяты> картина по номерам с изображением лошади, 

<

данные изъяты> см., набор косметики 

<

данные изъяты> 54 предмета в черном корпусе, гофра для электропровода 7 м., пластиковая коробка в корпусе красного цвета, рыболовные крючки разных размеров 39 шт., рыболовные грузила различного веса 157 шт., пластиковая коробка в корпусе прозрачного цвета, саморезы длиной 4 см. 47 шт., саморезы длиной 9 см. 25 шт., саморез длиной 7 см., саморезы длина 1,5 см. 3 шт., бита под фигурную отвертку длинной 2,5 см., сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) 4 шт., шайбы (наружный диаметр- 1,5см, внутренний диаметр- 8 мм., толщина- 1 мм.) 79 шт., шайбы (наружный диаметр- 2,2см, внутренний диаметр- 1,1 см., толщина- 1 мм.) 2 шт., шайбы (наружный диаметр- 2 см, внутренний диаметр- 1 см., толщина- 2 мм.) 30 шт., шайбы (наружный диаметр- 3 см, внутренний диаметр- 1,7 см., толщина- 3 мм.) 7 шт. и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 100).

Учитывая, представленные доказательства, суд отмечает, что они последовательны, логичны, являются относимыми, достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, устанавливают факты и уличают подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. Вина подсудимого полностью доказана и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Положенные в основу приговора доказательства являются относимыми, достоверными, а также допустимыми, поскольку были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания данных доказательств недопустимыми, у суда не имеется.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицируя действия подсудимого, суд исходит из того, что действуя с единым умыслом ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно проникал в дом и надворные постройки Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил различное имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

По смыслу уголовного закона хищение, состоящее из ряда тождественных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом, составляет в своей совокупности единое продолжаемое преступление. Поскольку незаконное изъятие имущества одного потерпевшего – Потерпевший №1 осуществлялось ФИО2 в течение непродолжительного промежутка времени, тождественным способом, из одного источника, суд считает, что действия подсудимого обосновано квалифицировано как единое продолжаемое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Указанное преступление совершено подсудимым тайно, в отсутствие посторонних лиц, с прямым умыслом.

В соответствии с примечанием к ст. 139 УК РФ, под жилищем в настоящей статье, а также в других статьях УК РФ понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания.

Суд считает, что квалифицирующий признак кражи – «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из представленных доказательств достоверно установлено, что ФИО17, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно, проник в жилой дом Потерпевший №1 через оконный проем, откуда умышленно тайно похитил имущество, принадлежащее последнему.

При этом квалифицирующий признак совершения преступления – «с незаконным проникновением в иное хранилище» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Потерпевшим были приняты меры к сохранности своего имущество, определено место для его хранения, хранилось оно в надворных постройках.

Доступа ФИО2 в дом и сарай без согласия собственника не имел.

При этом квалифицирующий признак «совершения преступления с причинением значительного материального ущерба» также, нашел свое подтверждение, поскольку из показаний потерпевшего следует, что он не имеет постоянной работы и постоянного источника дохода, в связи с чем причиненный ему ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек является для него значительным.

При определении вида и размера наказания ФИО2, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все установленные судом обстоятельства дела в совокупности.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК ПФ, суд учитывает, что ФИО2 в содеянном раскаялся, признал вину и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая в ходе следствия полные и правдивые показания, указал место хранения похищенного, явился с повинной (т. 1 л.д. 21, 110, 188, 246, т. 2 л.д. 19, 64), имеет шесть несовершеннолетних детей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 140, 146, 158, 159, 160, 161, 162, 163).

Имеющаяся судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ рецидива не образует, что как ФИО2 был осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ, то есть преступление небольшой тяжести.

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает, что он работает, проживает с семьей, по месту жительства жалоб на него не поступало (т. 2 л.д. 144, 145), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д 148).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств: активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, признание им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, суд находит возможным признать их исключительными, позволяющими подсудимому назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ.

Учитывая наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен соответствующей статьей обвинения и назначить наказание в виде обязательных работ полагая, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает, что до вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимому – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Что касается вещественных доказательств по делу с учетом требований ст. 81 УПК РФ, суд считает, что: удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> розетки с заземлением, 2 метра; лампы светодиодные 

<

данные изъяты>, 5 шт.; удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> две розетки без заземления 3 метра; внешний аккумулятор марки 

<

данные изъяты>, встроенная солнечная батарея, 

<

данные изъяты>; 4G модем «

<

данные изъяты>; клавиатура марки 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты>; клавиатура марки 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты>; насос для аквариума; нож кухонный, лезвие 20см, с изображением 

<

данные изъяты>»; кожаная сумка с изображением крокодила; пояс «

<

данные изъяты>» для похудения, синего цвета; лампа паяльная «

<

данные изъяты>, 1шт.; тачка двухколесная; тачка одноколесная; упаковки утеплителя «

<

данные изъяты>, 2шт.; комод размером 

<

данные изъяты> см.; детская кроватка размером 

<

данные изъяты> см.; прикроватная тумбочка размером 

<

данные изъяты> см.; шкаф пенал размером 

<

данные изъяты> см.; телевизор марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>; бензопила марки «

<

данные изъяты>; бензопила марки 

<

данные изъяты>; бензопила марки 

<

данные изъяты>; бензотриммер марки 

<

данные изъяты>; соляная лампа с декоративным камнем; ваза керамическая с орнаментом 

<

данные изъяты>», длинной 30 см.; декорация для аквариума керамическая «

<

данные изъяты> картина по номерам с изображением лошади, 

<

данные изъяты> см.; набор косметики 

<

данные изъяты> 54 предмета в черном корпусе; гофра для электропровода 7 м.; пластиковая коробка в корпусе красного цвета; рыболовные крючки разных размеров 39 шт.; рыболовные грузила различного веса 157 шт.; пластиковая коробка в корпусе прозрачного цвета; саморезы длиной 4 см. 47 шт.; саморезы длиной 9 см. 25 шт.; саморез длиной 7 см.; саморезы длина 1,5 см. 3 шт.; бита под фигурную отвертку длинной 2,5 см.; сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) 4 шт.; шайбы (наружный диаметр- 1,5см, внутренний диаметр- 8 мм., толщина- 1 мм.) 79 шт.; шайбы (наружный диаметр- 2,2см, внутренний диаметр- 1,1 см., толщина- 1 мм.) 2 шт.; шайбы (наружный диаметр- 2 см, внутренний диаметр- 1 см., толщина- 2 мм.) 30 шт.; шайбы (наружный диаметр- 3 см, внутренний диаметр- 1,7 см., толщина- 3 мм.) 7 шт., хранящиеся в комнате ранения хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району, подлежат возвращению по принадлежности потерпевшему ФИО12

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые возмещаются в соответствии с ч. 1 ст. 131 УПК РФ за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

В силу ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае отказа от защитника, если отказ не был удовлетворен и защитник участвовал по назначению следователя и суда.

Судебные издержки по делу в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО13 за защиту интересов ФИО2 в ходе предварительного расследования в размере 

<

данные изъяты> рублей не могут быть взысканы с последнего, поскольку от услуг защитника последний отказался и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде оплаты адвоката ФИО16 в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, суд считает необходимым на основании ст. 132 УПК РФ взыскать в федеральный бюджет с подсудимого, который является совершеннолетним трудоспособным лицом и имеет реальную возможность трудоустроиться и возместить понесенные государством расходы по обеспечению его профессиональной защитой в судебном заседании. Оснований для освобождения осуждённого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 380 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> три розетки с заземлением 2 метра; лампы светодиодные 

<

данные изъяты>, 5 шт.; удлинитель электрический марки 

<

данные изъяты> две розетки без заземления 3 метра; внешний аккумулятор марки 

<

данные изъяты>, встроенная солнечная батарея 

<

данные изъяты>; 4G модем «

<

данные изъяты> клавиатуру марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>; клавиатуру марки 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты>; насос для аквариума; нож кухонный, лезвие 20см, с изображением «

<

данные изъяты>»; кожаную сумку с изображением крокодила; пояс «

<

данные изъяты>» для похудения, синего цвета; лампу паяльнуюя «

<

данные изъяты> 1шт.; тачку двухколесную; тачку одноколесную; упаковки утеплителя «

<

данные изъяты> 2шт.; комод размером 

<

данные изъяты> см.; детскую кроватку размером 

<

данные изъяты> см.; прикроватную тумбочку размером 

<

данные изъяты> см.; шкаф пенал размером 

<

данные изъяты> см.; телевизор марки 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>; бензопилу марки «

<

данные изъяты>; бензопилу марки 

<

данные изъяты>; бензотриммер марки «

<

данные изъяты>; соляную лампу с декоративным камнем; вазу керамическую с орнаментом 

<

данные изъяты> длинной 30 см.; декорацию для аквариума керамическую «

<

данные изъяты> картину по номерам с изображением лошади, 

<

данные изъяты> см.; набор косметики 

<

данные изъяты> 54 предмета в черном корпусе; гофру для электропровода 7 м.; пластиковую коробку в корпусе красного цвета; рыболовные крючки разных размеров 39 шт.; рыболовные грузила различного веса 157 шт.; пластиковую коробку в корпусе прозрачного цвета; саморезы длиной 4 см. 47 шт.; саморезы длиной 9 см. 25 шт., саморез длиной 7 см.; саморезы длина 1,5 см. 3 шт.; биту под фигурную отвертку длинной 2,5 см.; сверла толщиной 3 мм. (длина 5,5 см.) 4 шт.; шайбы (наружный диаметр- 1,5см, внутренний диаметр- 8 мм., толщина- 1 мм.) 79 шт.; шайбы (наружный диаметр- 2,2см, внутренний диаметр- 1,1 см., толщина- 1 мм.) 2 шт.; шайбы (наружный диаметр- 2 см, внутренний диаметр- 1 см., толщина- 2 мм.) 30 шт.; шайбы (наружный диаметр- 3 см, внутренний диаметр- 1,7 см., толщина- 3 мм.) 7 шт., хранящиеся в комнате ранения хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району – возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд Курской области в 10-ти суточный срок со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ФИО26